turma,  sendo  atualmente  doze  mil,  trezentas  e  vinte  e  oito  turmas  existentes  nas  escolas
vinculadas à Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - CNEC. (Artigo com redação dada
pela Lei nº 7.891, de 23/11/1989)

Art.  3º  Igualmente  à  Associação  de  Educação  Católica  do  Brasil  será  concedida
subvenção anual até . Cr$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de cruzeiros) para manutenção e
ampliação de suas bolsas de estudos. 

Parágrafo único. Para a utilização da subvenção prevista neste artigo a Associação de
Educação Católica do Brasil enviará, no prazo estipulado no art. 2º ao Ministério da Educação e